
 LAI KĻŪTU PAR 

KOMERCPĀRVADĀTĀJU 
 

 

Lai iegūtu komerpārvadājuma licenci, jāizpilda šādas prasības 
 

             Jāiegūst speciālā atļauja, ko izsniedz Autotransporta direkcija: 

 
• licences saņemšanas pamatprincips – uzņēmumā jābūt personai "Pārvadājuma 

vadītājs" – persona, kas faktiski un pastāvīgi vada uzņēmuma pārvadājuma operācijas 
un kurai ir izsniegts profesionālās kompotences sertifikāts. Pārvadājumu vadītājam ir 
jābūt faktiski saistītam ar uzņēmumu, piemēram, jābūt nodarbinātai personai, 
īpašniekam, akcionāram.  

• ja uzņēmums ir fiziska persona (individuālais komersants), tai ir jābūt šai personai un 
jābūt Kopienas pastāvīgajam iedzīvotājam. 

  

  
Par ko atbild Pārvadājuma vadītājs uzņēmumā?  
  

• transportlīdzekļa vadīšanas laika un transportlīdzekļa vadītāja, darba un atpūtas laika 
kontrolierīču uzstādīšanu un izmantošanu; 

• starptautiskajā satiksmē izmantojamo komerciālo transportlīdzekļu maksimālajām 
masas un gabarītu normām; 

• transportlīdzekļa vadītāja sākotnējo kvalifikāciju un turpmāko apmācību; 
• komerciālo transportlīdzekļu tehnisko pārbaudi uz ceļiem, tostarp mehānisko 

transportlīdzekļu obligātajām tehniskajām pārbaudēm; 
• piekļuvi attiecīgi starptautisko pasažieru vai kravu autopārvadājumu tirgum; 

• bīstamo kravu autopārvadājumu drošību; 
• ātruma ierobežošanas ierīču uzstādīšanu noteiktu kategoriju transportlīdzekļos; 
• transportlīdzekļa vadītāja apliecību; 

• profesionālās darbības atļaušanu; 
• dzīvnieku pārvadāšanu 
• darba ņēmēju norīkošanu darbā autopārvadājumu jomā; 

• tiesību aktiem, kas piemērojami līgumsaistībām; 
• kabotāžu. 

 

Kā iegūt profesionālās kompotences sertifikātu?  
  

• NOKĀRTO EKSĀMENU. Lai iegūtu profesionālās kompetences sertifikātu, kas 
apliecina tā īpašnieka profesionālās kompetences atbilstību sertifikātā minētajam 
pārvadājumu veidam, tiek kārtots rakstisks eksāmens. 
 Eksāmenam ir divas atsevišķi vērtējamas daļas: 
  

1. teorētiskā daļa – atbilžu izvēles tests. Tajā tiek iekļauti vismaz 45 jautājumi ar 
četriem atbilžu variantiem, no kuriem viens ir pareizs. Eksāmena teorētiskā 
daļa ilgst divas stundas, ja eksāmens tiek kārtots kravas vai pasažieru 
pārvadājumu veidam. Eksāmenā ir 57 jautājumi un tas ilgst 2,5 stundas, ja 
eksāmens tiek kārtots gan kravas, gan pasažieru pārvadājumu veidiem; 



2. praktiskā daļa – situācijas analīze. Tajā tiek doti uzdevumi vai aprakstītas 
situācijas un paredzēts, ka jāsniedz atbildes vismaz uz pieciem jautājumiem. 
Eksāmena praktiskā daļa ilgst divas stundas, ja eksāmens tiek kārtots kravas 
vai pasažieru pārvadājumu veidam, un 2,5 stundas, ja eksāmens tiek kārtots 
gan kravas, gan pasažieru pārvadājumu veidiem. 
 

Eksāmenu var kārtot eksterni (pašmācības ceļā) vai pēc attiecīgā kursa beigšanas. 
 

• IESNIEDZ DOKUMENTUS PIRMS EKSĀMENA. Persona vismaz 10 darbdienas pirms 
kārtējā eksāmena iesniedz šādus dokumentus: 

1. adresētu iesniegumu, kurā norāda vārdu, uzvārdu, dzimšanas vietu, personas 
kodu vai personas dzimšanas datumu, ja personas kods nav piešķirts, 
deklarētās dzīvesvietas adresi un pārvadājumu veidu, kādam persona vēlas 
kārtot eksāmenu; 

2.  dokumentu par mācību kursu beigšanu, ja tāds iegūts. 
  
  

Finansiālās prasības 
  
Uzņēmums visu laiku attiecīgā budžeta gada laikā ir spējīgs izpildīt savas finanšu 
saistības. Uzņēmums, pamatojoties uz gada pārskatiem, kurus apstiprinājis revidents vai 
attiecīgi pilnvarota persona, pierāda, ka tā rīcībā katru gadu ir kapitāls un rezerves 
kopsummā vismaz: 
  
9000 EUR par pirmo izmantoto transportlīdzekli; 
5000 EUR par katru papildu izmantoto transportlīdzekli vai transportlīdzekļu 
apvienojumu, kura pieļaujamā pilnā masa pārsniedz 3,5 tonnas;  
  
Šis strādā kā finanšu nodrošinājums, tātad ja esošs uzņēmums vai zemnieku 
saimniecība jau grib uzsākt pārvādājumus, tad:  
  
Zemnieku vai zvejnieku saimniecība uzņēmuma finansiālo stāvokli pierāda ar savu 
apliecinājumu, norādot valsts reģistrā reģistrētos tā īpašumā esošos kustamos vai 
nekustamos īpašumus un to vērtību, vai bankas izziņu par individuālā komersanta, 
zemnieku vai zvejnieku saimniecības kontā esošajiem naudas līdzekļiem. 
  

Iesniedzamie dokumenti 
 

•  iesniegums 
• Eiropas Savienības dalībvalstīs vai Eiropas Ekonomikas zonas valstīs atzīta 

profesionālās kompetences sertifikāta apliecināta kopija un apliecinātu 
sertifikāta tulkojumu, izņemot gadījumu, ja sertifikāts izsniegts Latvijas 
Republikā; 

• Informācija par uzņēmuma finansiālā stāvokļa atbilstību saskaņā ar Regulas 
Nr.1071/2009. 7. panta 1. punkta prasībām. 

  
              Vairāk:   

3. https://www.atd.lv/lv/licence-kravu-komercp%C4%81rvad%C4%81jumiem-
ar-kravas-transportl%C4%ABdzekli 

4. https://www.atd.lv/lv/profesion%C4%81l%C4%81s-kompetences-
sertifik%C4%81ts-kravas-autop%C4%81rvad%C4%81jumiem 

https://www.atd.lv/sites/default/files/Regula%20%28EK%29%20Nr.%201071_2009.pdf
https://www.atd.lv/sites/default/files/Iesniegums_licence_kravu_A_dala_0.docx#overlay-context=lv/licence-kravu-komercp%25C4%2581rvad%25C4%2581jumiem-ar-kravas-transportl%25C4%25ABdzekli
https://www.atd.lv/lv/licence-kravu-komercp%C4%81rvad%C4%81jumiem-ar-kravas-transportl%C4%ABdzekli
https://www.atd.lv/lv/licence-kravu-komercp%C4%81rvad%C4%81jumiem-ar-kravas-transportl%C4%ABdzekli
https://www.atd.lv/lv/profesion%C4%81l%C4%81s-kompetences-sertifik%C4%81ts-kravas-autop%C4%81rvad%C4%81jumiem
https://www.atd.lv/lv/profesion%C4%81l%C4%81s-kompetences-sertifik%C4%81ts-kravas-autop%C4%81rvad%C4%81jumiem

